

AGRESE PROTI UKRAJINĚ

Otázky týkající se diamantů z Ruska

Dotčená ustanovení: článek 3p Nařízení Rady 833/2014

Často kladené otázky (FAQ)

Veřejná informace

[poslední aktualizace dne 17. prosince 2025]

https://finance.ec.europa.eu/document/download/abd6786d-526d-4e25-857b-91e2641e1c26_en?filename=fags-sanctions-russia-diamonds_en.pdf

1. Co znamená zákaz dovozu diamantů?

(Poslední aktualizace: 17. prosince 2025)

Dne 6. prosince 2023, na základě prohlášení z února a května 2023, se lídři Skupiny sedmi (G7) dohodli na zavedení omezení dovozu neprůmyslových diamantů, těžených, zpracovávaných nebo vyráběných v Rusku, do 1. ledna 2024, následuje další fázování omezení dovozu ruských diamantů zpracovaných ve třetích zemích s cílem 1. března 2024.

Sankce EU vůči ruským diamantům byly zavedeny článkem 3p nařízení Rady č. 833/2014 prostřednictvím nařízení Rady (EU) 2023/2878 ze dne 18. prosince 2023 (12. balíček sankcí) a následně pozměněny nařízením Rady (EU) 2024/1745 ze dne 24. června 2024 (14. balíček sankcí) a nařízením Rady (EU) 2025/395 ze dne 24. února 2025 (16. balíček sankcí) (viz otázky 16 a 22). Jsou součástí tohoto společného úsilí G7 o zavedení mezinárodně koordinovaného zákazu diamantů, jehož cílem je připravit Rusko o tento důležitý zdroj příjmů odhadovaný na 4 miliardy EUR ročně, z čehož přibližně 1,5 miliardy EUR představuje roční dovoz do EU.

Zákaz je účinný pouze v případě, že takový zákaz uplatňuje velká část světového maloobchodního trhu s diamanty. Za tímto účelem Komise spolupracuje se zeměmi G7 a dalšími klíčovými partnery, včetně průmyslu, s cílem navrhnout a zajistit účinné provádění koordinovaných omezujících opatření, včetně technologií sledování.

2. Jaké jsou různé fáze zákazu diamantů?

(Poslední aktualizace: 17. prosince 2025)

Článek 3p nařízení Rady č. 833/2014 zakazuje nákup, dovoz nebo převod ruských neprůmyslových diamantů v několika fázích:

- Od 1. ledna 2024 jsou zakázány diamanty (přírodní a syntetické) a výrobky obsahující diamanty (šperky) uvedené v částech A, B a C přílohy XXXVIIIa nařízení Rady č. 833/2014, pokud pocházejí z Ruska nebo byly vyvezeny z Ruska. Totéž platí pro takové zboží (jakéhokoli původu), pokud je tranzitováno přes Rusko;
- Od 1. března 2024 se zákaz vztahuje také na ruské přírodní diamanty uvedené v části A přílohy XXXVIIIa, které byly zpracovány ve třetí zemi, sestávající z ruských diamantů rovných 1,0 karátu na diamant nebo vyšší;
- V červnu 2024 byla pro zásoby diamantů držené v EU nebo ve třetích zemích (ale mimo Rusko) přidána doložka o „zachování předchozího stavu“;

- Od 1. září 2024 se zákaz vztahuje také na ruské přírodní a syntetické diamanty a šperky obsahující ruské diamanty (všechny produkty uvedené v částech A, B a C přílohy XXXVIII A), které byly zpracovány ve třetí zemi, sestávající nebo obsahující diamanty pocházející z Ruska nebo vyvážené z Ruska o hmotnosti 0,5 karátu nebo vyšší nebo 0,1 gramu* na diamant.
- Od 1. března 2025 je podle nařízení Rady (ES) č. 2368/2002 povinné předložit k ověření certifikát Kimberlyského procesu (KP), v němž jsou jasně uvedeny země původu těžby všech diamantů v zásilce, a to při dovozu surových diamantů smíšeného původu do EU.

Vstup v platnost zákazu šperků (všech produktů uvedených v části C přílohy XXXVIII A) obsahujících ruské diamanty zpracovaných ve třetích zemích (jiných než Rusko), původně plánovaný na 1. září 2024, byl odložen. Dne 24. června 2024 přijala Rada nařízení Rady (EU) 2024/1745 (14. balíček sankcí), kterým se odkládá použití tohoto opatření (článek 3p, nový odstavec 4). Datum vstupu takového zákazu v platnost zatím nebylo stanoveno, protože záleží na tom, jak rozhodne Rada s ohledem na opatření přijatá v rámci G7 k prosazení tohoto opatření.

* Syntetické diamanty se v kombinované nomenklatuře měří v gramech (1 karát = 0,2 gramy).

3. Vztahují se prahové hodnoty 1,0 karátu a 0,5 karátu k hmotnosti diamantu před vyleštěním nebo po něm?

(Poslední aktualizace: 22. prosince 2023)

Hmotnostní prahy platí stejně pro neopracované a leštěné diamanty v době dovozu do Unie.

4. Jsou diamantové šperky obsahující ruské diamanty zakázány?

(Poslední aktualizace: 20. prosince 2024)

Záleží na původu šperku nebo na tom, zda byl exportován nebo tranzitován do Ruska.

Od 1. ledna 2024 je zakázáno nakupovat, dovážet nebo převádět šperky obsahující ruské diamanty uvedené v části C přílohy XXXVIII A nařízení Rady č. 833/2014, pokud pocházejí z Ruska nebo byly z Ruska vyvezeny (článek 3p, odstavec 1). Totéž platí pro šperky obsahující diamanty jakéhokoli původu, které byly přepravovány přes Rusko (článek 3p, odstavec 2).

Od 1. září 2024 měl vstoupit v platnost zákaz šperků, které byly zpracovány ve třetí zemi a obsahují diamanty pocházející z Ruska nebo vyvezené z Ruska s hmotností rovnou nebo vyšší než 0,5 karátu nebo 0,1 gramu na diamant. 24. června 2024 Rada přijala nařízení Rady (EU) 2024/1745 (součást 14. sankčního balíčku) a odložila vstup do platnost tohoto opatření. Datum vstupu takového zákazu v platnost zatím nebylo stanoveno, protože záleží na tom, jak rozhodne Rada s ohledem na opatření přijatá v rámci G7 k prosazení tohoto opatření. Rada bude muset přijmout nové nařízení, které stanoví datum vstupu takového zákazu v platnost (článek 3p, nový odstavec 4).

Dále platí zákaz zlatých šperků (článek 3o) a šperků z drahých kovů (článek 3i) z Ruska.

5. Mohu cestovat s diamantovými šperky do Ruska a z Ruska?

(Poslední aktualizace: 22. prosince 2023)

Ano, zákaz článku 3p se nevztahuje na šperky obsahující ruské diamanty pro osobní potřebu fyzických osob cestujících do Evropské unie nebo jejich nejbližších rodinných příslušníků cestujících s nimi, pokud jsou ve vlastnictví těchto osob a nikoli určené k prodeji.

Obdobná výjimka platí také pro zákaz zlata podle článku 3o a pro zákaz vývozu diamantových šperků zařazených na seznam luxusního zboží v příloze XVIII nařízení Rady č. 833/2014 (článek 3h).

6. Vztahuje se zákaz podle článku 3p také na zboží podléhající omezení, které se již nachází na území Unie před vstupem příslušných omezujících opatření v platnost?

(Poslední aktualizace: 17. prosince 2025)

Stejně jako u všech ostatních omezujících opatření zakazujících dovoz, převod nebo nákup (viz v tomto ohledu otázka 3 v Často kladených otázkách o DOVOZU, NÁKUPU A PŘEVODU ZBOŽÍ UVEDENÉHO V SEZNAMU), omezení stanovené v článku 3p nařízení Rady č. 833/2014 se netýká zboží, které je již v době vstupu příslušného opatření v platnost propuštěno do volného oběhu na území Unie (tj. obvykle již uvedeno na trh). Pro zboží, které je již v Unii, ale dosud nebylo propuštěno do volného oběhu, se uplatní ustanovení článku 12e nařízení Rady č. 833/2014.

V případě diamantů, které jsou vyváženy a chtějí být znovu dovezeny do EU, viz také otázka 14 o dokumentaci a otázka 17 o zachování předchozího stavu.

7. Jaké jiné sankce než článek 3p se týkají diamantů v nařízení Rady č. 833/2014?

(Poslední aktualizace: 22. prosince 2023)

EU již 6. října 2022 přidala dovoz syntetických diamantů z Ruska k zákazům dovozu (článek 3i nařízení Rady č. 833/2014). Kromě toho platí zákaz dovozu, převodu a nákupu zlatých šperků od 22. července 2022 (článek 3o) a šperků z drahých kovů (článek 3i) z Ruska (doplněno 6. října 2022). V rozsahu, v jakém jsou diamanty zasazeny do těchto produktů, jsou zahrnuty.

Diamanty a šperky podléhají zakazu vývozu luxusního zboží do Ruska, pokud je hodnota alespoň 300 EUR (článek 3h a oddíly 10 a 18 přílohy XVIII). Patří sem například syntetické/rekonstruované diamanty, diamantový prach a diamantové šperky a některé další luxusní produkty, jako jsou hodinky, ať už obsahují diamanty či nikoli.

8. Co je to důkaz sledovatelnosti a certifikace pro leštěné přírodní diamanty?

(Poslední aktualizace: 17. prosince 2025)

Důkazy a certifikace založené na sledovatelnosti pro leštěné diamanty v části A přílohy XXXVIIIa spadající pod kód KN 7102 39 00 měly být plně funkční do 1. ledna 2026. Nedostatečná soudržnost mezinárodně uplatňovaných požadavků na důkazy však vyžaduje úpravu článku 3p.

V případě, že do 1. ledna 2026 nedojde ke změně článku 3p, budou i po 1. lednu 2026 nadále akceptovány dokumentární důkazy. Doporučují se důkazy pocházející z komerčních platforem pro sledovatelnost. Pokud takové výpisy nejsou k dispozici, akceptují se i jiné dokumentární důkazy, pokud prokáží, že leštěný diamant není ruského původu (viz otázka 14).

9. Jaký je mechanismus ověřování a certifikace surových diamantů založený na sledovatelnosti?

(Poslední aktualizace: 17. prosince 2025)

Ověřování založené na sledovatelnosti se vztahuje na diamanty s karátovou hmotností nad určitou prahovou hodnotou (0,5 karátu nebo více). Mechanismus se postupně zavádí v několika krocích:

- **Od 1. března 2024** je volitelná certifikace G7 pro surové přírodní diamanty na základě dokladů prokazujících původ diamantu (diamantů) při dovozu.
- **Od 1. března 2025** je dovoz surových přírodních diamantů s hmotností 0,5 karátu nebo více povolen, pokud je doprovázen certifikátem KP, který uvádí buď jednu zemi původu těžby, nebo všechny země původu těžby (v případě balíků sestávajících ze surových diamantů z více než jedné země původu

těžby), a je doložen dalšími doklady. Certifikáty KP, které neuvádějí země původu těžby, nejsou akceptovány, pokud nespádají do působnosti výjimky z titulu zachování předchozího stavu (viz otázka 17). Při dovozu jsou surové diamanty registrovány v registru, který uchovává certifikáty G7.

- **Od 1. ledna 2026** se stanou povinnými důkazy o sledovatelnosti a certifikace pro dovoz leštěných diamantů, včetně diamantů leštěných ve třetích zemích, o hmotnosti 0,5 karátu nebo vyšší.

Další podrobnosti o dokladech o sledovatelnosti dovozu surových i leštěných přírodních diamantů do Unie od 1. ledna 2026 naleznete v otázkách 12 až 15 a 23 až 25.

10. Budou certifikáty G7 potřeba i po 1. lednu 2026?

(Poslední aktualizace: 17. prosince 2025)

Dovoz surových diamantů o hmotnosti nad 0,5 karátu, které dosud nebyly ověřeny a nezískaly certifikát G7, bude i nadále nutné ověřit a vydat certifikát G7. Dovoz surových diamantů s certifikátem G7 nemusí být znovu ověřován úřadem uvedeným v příloze XXXVIII B.

S výjimkou necertifikovaných surových a leštěných diamantů dovážených do EU je certifikát G7 stále volitelný. Certifikát G7 usnadňuje převod mezi členy G7 a je v členských státech G7 akceptován jako důkaz neruského původu. Mohou platit další požadavky specifické pro danou zemi.

11. Co potřebuji vědět, než budu plánovat dovoz diamantů do Unie?

(Poslední aktualizace: 17. prosince 2025)

Dovozci musí poskytnout důkaz o zemi původu těžby diamantů, pokud diamanty přesahují určitou karátovou hmotnost, a to takto:

Od 1. března 2024 musely všechny surové diamanty (kódy KN 7102 31 00 a 7102 10 00) o hmotnosti 1,0 karátu nebo vyšší vstupující na trh EU projít takzvaným „uzlem pro dovoz surových diamantů“ v Antverpách (Belgie) za účelem prvotního ověření (včetně fyzické kontroly) a certifikace. Belgie již dnes zpracovává 99,99% dovozu surových diamantů do EU. Od 1. září 2024 byl prahový limit karátové hmotnosti snížen na 0,5 karátu nebo více.

Orgán pro ověřování diamantů (uvedený v příloze XXXVIII B) je tento:

Federal Public Service Economy v Diamond Office
Hoveniersstraat 22
B-2018 Antverpy
Belgie

V uzlu pro dovoz surových diamantů je vydán certifikát G7 identifikující diamant: ten se skládá z 35místného čísla uvedeného v dovozním prohlášení („certifikát G7“).

Pro dovoz do Unie od 1. ledna 2026 viz otázky 14 a 17 níže.

12. Jaká je souvislost s certifikací Kimberley Process (KP)?

(Poslední aktualizace: 17. prosince 2025)

Sankce na přírodní ruské diamanty se vztahují na surové i leštěné diamanty, s výjimkou průmyslových diamantů. Systém zavádění sankcí na diamanty doplní certifikaci a ověřování podle KP.

Kontrolní opatření zákazu ruských diamantů jsou postupně zaváděna ve fázích. Od 1. ledna 2024 je používání certifikátů KP akceptováno jako důkaz země původu pro dovoz surových diamantů.

Od 1. března 2024, dokud je v provozu certifikační systém vydávající certifikáty G7, jsou certifikáty KP akceptovány jako důkaz země původu, pokud nejsou žádné ruské surové diamanty smíchány s jiným původem.

Od 1. března 2025 budou i nadále platit požadavky na certifikaci KP, ale akceptovány jsou pouze certifikáty KP, v nichž je jasně uvedena země původu těžby nebo země původu těžby (viz otázky 14 a 22). Toto dodatečné opatření je součástí neustálého úsilí EU o zvýšení transparentnosti v rámci Kimberleyského procesu a představuje důležitý krok k lepšímu provenienci a sledovatelnosti diamantů.

13. Kde najdu seznam zboží, na které se vztahuje zákaz diamantů podle článku 3p?
(Poslední aktualizace: 20. prosince 2024)

Zboží podléhající zakazu diamantů je uvedeno v příloze XXXVIIIa nařízení Rady č. 833/2014:

Část A

	Kód KN	Popis
	7102 10	Netříděné diamanty
	7102 31	Neprůmyslové diamanty, neopracované nebo jednoduše řezané, štípané nebo broušené
	7102 39	Neprůmyslové diamanty, jiné než neopracované nebo jednoduše řezané, štípané nebo broušené

Část B

	Kód KN	Popis
	7104 21	Syntetické nebo rekonstruované diamanty, neopracované nebo jednoduše řezané nebo hrubě tvarované
	7104 91	Syntetické nebo rekonstruované diamanty, jiné než neopracované nebo jednoduše řezané nebo hrubě tvarované

Část C (v současnosti platí pouze pro dovozy do EU pocházející přímo z Ruska nebo ze třetích zemí a původem z Ruska)

	Kód KN	Popis
Ex	7113	Klenotnické výrobky a jejich části a součásti z drahých kovů nebo z kovu plátovaného drahými kovy, obsahující diamanty
Ex	7114	Zlatnické nebo stříbrnické výrobky a jejich části a součásti z drahých kovů nebo kovů plátovaných drahými kovy, obsahující diamanty
Ex	7115 90	Ostatní výrobky z drahých kovů nebo z kovů plátovaných drahé kovy, obsahující diamanty, jinde neuvedené, kromě platinových katalyzátorů ve formě drátěnky nebo mřížky
Ex	7116 20	Výrobky z přírodních nebo uměle pěstovaných perel, drahokamů nebo polodrahokamů (přírodních, syntetických nebo rekonstruovaných), obsahující diamanty
Ex	9101	Náramkové hodinky, kapesní hodinky a jiné hodinky, včetně stopek, obsahujících diamanty, s pouzdem z drahých kovů nebo z kovů plátovaných drahými kovy

14. Jaké požadavky musím vzít v úvahu při dovozu surových nebo leštěných přírodních diamantů od 1. března 2024 do 28. února 2025 („období úsvitu“)?

(Poslední aktualizace: 17. prosince 2025)

Od 1. ledna 2026 musí dovozci do Unie splňovat požadavky na doklady o sledovatelnosti pro dovoz surových i leštěných přírodních diamantů na celní území EU. Surové přírodní diamanty kódů KN 7102 31 00 a 7102 10 00 o hmotnosti 0,5 karátu nebo vyšší (od 1. září 2024) musí být neprodleně předloženy orgánu uvedenému v příloze XXXVIII B (viz otázka 11).

Pro dovoz surových nebo leštěných přírodních diamantů do EU je nutné připravit a zpřístupnit doklady o sledovatelnosti před dovozem nebo v jeho době.

Kromě požadavků KP musí být k dispozici, pokud je to relevantní, následující kumulativní informace.

- **U surových diamantů:** Na certifikátu KP musí být uvedena jedna země (balíček obsahující jednu zemi původu těžby); Více zemí (balíky obsahující surové diamanty z různých zemí původu) musí být specifikovány a uvedeny v certifikátech KP
- **Pro leštěné přírodní diamanty:** podepsané prohlášení o náležité péči o původ diamantů (DDS)
- **Pro surové i leštěné diamanty:**
 - Faktura, proforma faktura nebo nákladní list.
 - Jméno kupujícího a prodávajícího.
 - Kódy KN a popis.
 - Počet balíků v zásilce.
 - Hmotnost diamantu (diamantů) v karátech.
 - Hodnota diamantů.
 - Místo dovozu, vývozu a trasa přepravy, dle potřeby, v závislosti na životním cyklu diamantu (diamantů) před dovozem do EU.

Typ dokumentů obsahujících výše uvedené informace požadované pro předložení se zápisem se může lišit. Je však odpovědností dovozce zajistit, aby dokumentace splňovala všechny výše uvedené požadavky na informace.

Jako ilustrativní a neúplný seznam, včetně povinných dokumentů, předkládáme níže uvedené příklady další dokumentace.

Pro surové přírodní diamanty	Pro leštěné přírodní diamanty
• Certifikáty KP s jediným původem pro diamanty o hmotnosti 0,5 karátu nebo více (od 1. září 2024). • Certifikáty KP se smíšeným původem, v nichž je jasně uveden stát původu těžby nebo státy původu těžby, což prokazuje, že žádné diamanty o hmotnosti 0,5 karátu nebo vyšší v zásilce nebyly vytěženy v Rusku.	• Podepsané prohlášení o náležitém prověření původu diamantů, které potvrzuje, že žádný z diamantů o hmotnosti 0,5 karátu nebo vyšší (od 1. září 2024) v zásilce není vytěžen v Rusku. Více informací o prohlášení o náležitém prověření původu diamantů naleznete v otázkách 23–24.
Další dokumenty prokazující požadované informace mohou zahrnovat:	Důkazy podporující prohlášení o náležitém prověření původu diamantů by měly být k dispozici na vyžádání příslušného národního orgánu a mohou zahrnovat:
• Formulář celního prohlášení • Faktura	• Formulář celního prohlášení • Faktura

• Balicí list • Přepравní dokumentace, např. doklad nákladního listu • Důkazy ze systémů sledovatelnosti	• Balicí list • Přepравní dokumentace, např. doklad nákladního listu • Zpráva o laboratorní klasifikaci • Důkazy ze systémů sledovatelnosti
--	--

Od 1. března 2025 surové diamanty dovážené s použitím certifikátů KP smíšeného původu obdrží certifikát G7 za předpokladu, že stát původu těžby nebo státy původu těžby jsou v certifikátech KP jasně uvedeny.

15. Jaké doklady jsou nezbytné pro dovoz surových nebo leštěných syntetických diamantů?
(Poslední aktualizace: 4. srpna 2025)

Přímý dovoz syntetických diamantů z Ruska je zakázán od 1. ledna 2024. Od 1. září 2024 je rovněž zakázán dovoz surových a leštěných diamantů o hmotnosti 0,5 karátu (0,1 gramu) nebo vyšší, pokud je syntetický diamant vyroben v Rusku a konečné zpracování (leštění atd.) proběhlo ve třetí zemi.

Pro dovoz surových nebo leštěných syntetických diamantů do EU za použití listinných důkazů je nutné připravit a před dovozem nebo v době dovozu mít k dispozici soubor minimálních informací.

U surových a leštěných syntetických diamantů musí být k dispozici následující souhrnné informace.

- Země původního zpracování nebo podepsané potvrzení nebo prohlášení dodavatele potvrzující, že žádný z diamantů o hmotnosti 0,5 karátu nebo vyšší (od 1. září 2024) v zásilce nebyl vyroben v Rusku.
- Jména kupujícího a prodávajícího.
- Kódy KN a popis.
- Hmotnost diamantu(ů) v karátech, pokud alespoň jeden diamant (pokud je více diamantů zasíláno v balíku) má 0,5 karátu (0,1 gramu) nebo vyšší (od 1. září 2024).
- Hodnota diamantů.
- Místo dovozu, vývozu a případně trasa přepravy v závislosti na životním cyklu diamantu (diamantů) před dovozem do EU.

Typ dokumentů obsahujících výše uvedené informace požadované pro předložení se zápisem se může lišit. Je však odpovědností dovozce zajistit, aby dokumentace splňovala všechny výše uvedené požadavky na informace. Jako ilustrativní a nevyčerpávající seznam prosím zvažte níže uvedené příklady dokumentace.

Pro surové syntetické diamanty	Pro leštěné/broušené syntetické diamanty
• Podepsané potvrzení nebo prohlášení dodavatele potvrzující, že žádný z diamantů o hmotnosti 0,5 karátu (0,1 gramu) nebo vyšší (od 1. září 2024) v zásilce není vyroben v Rusku.	• Podepsané potvrzení nebo prohlášení dodavatele potvrzující, že žádný z diamantů o hmotnosti 0,5 karátu (0,1 gramu) nebo vyšší (od 1. září 2024) v zásilce není vyroben v Rusku.
Další dokumenty prokazující požadované informace mohou zahrnovat:	Důkazy podporující atestaci nebo prohlášení dodavatele jsou povinné a mohou zahrnovat:
• Formulář celního prohlášení • Faktura • Balicí list • Přepравní dokumentace, např. doklad nákladního listu • Důkazy ze systémů sledovatelnosti	• Formulář celního prohlášení • Faktura • Balicí list • Přepравní dokumentace, např. doklad nákladního listu • Zpráva o laboratorní klasifikaci • Důkazy ze systémů sledovatelnosti

16. Jaké změny přinesl 14. balíček sankcí přijatý 24. června 2024 do zákazu ruských diamantů?

(Poslední aktualizace: 17. prosince 2025)

Následující prvky byly doplněny nebo upraveny nařízením Rady (EU) 2024/1745 ze dne 24. června 2024 (14. balíček):

- doložka „grandfathering – zachování původního stavu“ pro zásoby diamantů držené v EU nebo ve třetích zemích (ale mimo Rusko): Nařízení Rady (EU) 2024/1745 objasňuje, že diamanty, které se fyzicky nacházely v EU nebo ve třetí zemi (jiné než Rusko), nebo které tam byly leštěny či vyrobeny před vstupem zákazu dovozu ruských diamantů v platnost, se zákazu nevztahují (článek 3p, nové odstavce 11 a 12).
- možnost dočasně dovážet nebo vyvážet šperky, například na veletrhy nebo opravy (článek 3p, nový odstavec 13).
- prodloužit o šest měsíců (do 1. března 2025) počáteční období - období sunrise, během kterého se certifikace G7 doporučuje pro usnadnění dovozu, ale zůstává volitelná, a tím se odkládá systém plné sledovatelnosti a certifikace (článek 3p, pozměněný odstavec 10).^{*} To umožnilo dovozčům diamantů alternativně nadále poskytovat doklady o dovozu surových i leštěných přírodních diamantů do EU.
- odložení zákazu šperků obsahujících ruské diamanty zpracovaných ve třetích zemích (jiných než Rusko), který měl vstoupit v platnost dne 1. září 2024. Je na Radě, aby rozhodla o aktivaci zákazu později s ohledem na opatření přijatá v rámci G7 za účelem provedení tohoto opatření (článek 3p, pozměněný odstavec 4).
- objasnění, že surové diamanty dovezené prostřednictvím Úřadu pro ověřování diamantů (uvedených v příloze XXXVIII B) (tj. Federal Public Service Economy při Diamond Office, Belgie) není nutné znovu předkládat k ověření s ohledem na certifikaci v případě následný dovoz (článek 3p, pozměněný odstavec 8).

^{*} *Přijetím nařízení Rady (EU) 2025/395 ze dne 24. února 2025 (16. balíček sankcí) se prodlužuje počáteční období – „období sunrise“ pro dovoz leštěných přírodních diamantů do 31. prosince 2025 (viz otázka 22). Dne 1. ledna 2026 se stane povinným systém plné sledovatelnosti a certifikace pro dovoz přírodních diamantů, včetně diamantů leštěných ve třetích zemích.*

17. Podléhají stávající zásoby diamantů omezením na diamanty („grandfathering“ - zachování původního stavu)?

(Poslední aktualizace: 4. srpna 2025)

Ne. Zásoby diamantů dovezené před zákazem ruských diamantů v zásadě nepodléhají omezením. Neprůmyslové, přírodní nebo syntetické diamanty (surové i leštěné) neznámého nebo ruského původu, které hospodářský subjekt vlastnil již před datem použitelnosti příslušných zákazů, mohou být předmětem omezení. Původ diamantů je tedy irelevantní, s výjimkou zásob držených v Rusku, u kterých nelze uplatnit omezení.

Například: pokud hospodářský subjekt zakoupil diamanty o hmotnosti menší než 1,0 karátu, ale vyšší než 0,5 karátu před 1. zářím 2024 (tj. hmotnostní rozmezí zakázané pro dovoz po 1. září 2024), mohou být tyto diamanty v zásadě předmětem omezení při dovozu do EU nebo před vývozem z EU.

Aby však bylo možné využít této výjimky z omezení, je třeba splnit určité podmínky. Tyto podmínky se liší v závislosti na umístění zboží před datem použitelnosti příslušných zákazů:

A. Produkty se před zákazem nacházely v Unii a poté byly vyváženy do jiné třetí země než Ruska (čl. 3p odst. 11).

Vzhledem k tomu, že vyvážené produkty jsou nyní drženy mimo Unii, musí dovozci předložit písemné doklady prokazující, že se produkty fyzicky nacházely v Unii před datem použitelnosti příslušných zákazů.

B. Výrobky byly před zákazem umístěny, vyleštěny nebo vyrobeny v jiné třetí zemi než v Rusku (čl. 3p odst. 12).

V závislosti na typu výrobku musí dovozci v okamžiku dovozu do Unie poskytnout tyto důkazy:

- u produktů kódů KN 7102 10 00, 7102 31 00 a 7104 21 00: důkaz, že produkty byly původně dovezeny do třetí země před datem použitelnosti příslušného zákazu.
- u produktů spadajících pod kódy KN 7102 39 00 a 7104 91 00, jakož i u produktů uvedených v části C přílohy XXXVIII A s neznámým nebo ruským původem: důkaz, že produkty byly finálně zpracovány nebo vyrobeny ve třetí zemi nebo se fyzicky nacházely ve zpracovaném nebo vyrobeném stavu ve třetí zemi před datem použitelnosti příslušného zákazu.

18. Kde najdu další podrobnosti o registru „grandfathering“ - zachování původního stavu?

(Poslední aktualizace: 17. prosince 2025)

Hospodářské subjekty registrované v Belgii a držící zásoby diamantů v Belgii se mohou rozhodnout, že zašlou podrobnosti o svých zásobách diamantů elektronicky orgánu uvedenému v příloze XXXVIII B (viz otázka 9) pro ochranu původního/předchozího stavu (grandfathering). Před vývozem těchto diamantů z původních zásob do třetích zemí musí být fyzicky zkontrolovány orgánem uvedeným v příloze XXXVIII B, poté obdrží číslo certifikátu GF (Grandfather – Certifikát původního stavu), který se skládá z čísla uvedeného v dovozním prohlášení na konci ověření dovozu.

Hospodářské subjekty, které mají zásoby diamantů v jiných členských státech, se mohou rozhodnout, že před vývozem získají číslo Grandfather certifikátu (GF), a to předložením své zásilky úřadu uvedenému v příloze XXXVIII B k fyzické kontrole spolu s listinnými důkazy.

Vezměte prosím na vědomí, že registrace zásob diamantů v GF registru (registru původního stavu) je dobrovolná. Následný dovoz vyvezených diamantů způsobilých pro ochranu před protiprávními činy do EU lze rovněž provést za použití listinných důkazů dokládajících GF status diamantů z hlediska původního stavu (viz otázka 17).

Podrobnosti o zásadách původního stavu v Belgii naleznete v pokynech obsahujících praktické podrobnosti o GF zásadách (původního stavu) zde:

<https://www.awdc.be/en/grandfathering-guidelines>

19. Dostanou diamanty „grandfathering“ (prokazující původní stav) certifikát G7, který mohou použít při vývozu diamantů?

(Poslední aktualizace: 4. srpna 2025)

Ne, diamanty „grandfathering“ (prokazující původní stav) nedostanou certifikát G7. Subjekty obchodující s diamanty však mohou předložit diamanty k registraci orgánu uvedenému v příloze XXXVIII B, aby před jejich vývozem z EU obdrželi certifikát „GF“ (Grandfather). Tento certifikát GF lze použít při následném dovozu do EU.

20. Jaký je účel nového odstavce 13 článku 3p?

(Poslední aktualizace: 20. prosince 2024)

Odstavec 13 čl. 3p obsahuje výjimku, která umožní dovoz šperků za účelem účasti na veletrzích nebo za účelem oprav.

Jak je uvedeno výše (viz otázky 2 a 4), zákaz šperků obsahujících ruské diamanty zpracovaných ve třetích zemích (jiných než Rusko) zatím neplatí, ale článek 3p stanoví, že o takovém zákazu může rozhodnout Rada.

V takovém případě (pokud a kdy Rada rozhodne o zavedení zákazu), nový odstavec 13 článku 3p obsahuje výjimku, která by umožnila dovážet takové šperky (nebo jiné výrobky uvedené v C přílohy XXXVIII A), které byly vyrobeny přede dnem nabytí účinnosti zákazu, pro účast na veletrzích nebo za účelem oprav.

Do doby, než bude zákaz zaveden, výjimka neplatí.

Aby bylo možné využít tohoto osvobození, musí být produkty při vstupu nebo výstupu z Unie propuštěny do celního režimu dočasného použití, aktivního zušlechťovacího styku, pasivního zušlechťovacího styku nebo dočasného vývozu. Jedná se o zvláštní celní postupy, které se odchylují od konečného dovozu nebo vývozu.

21. Mám surový diamant, který získal certifikát G7 od Úřadu pro ověřování diamantů (uvedený v příloze XXXVIII B) (tj. Federal Public Service Economy při Diamond Office, Belgie) a po jeho vývozu bych ho nyní rád následně dovezl do EU. Musím při následném dovozu znovu stejný diamant předložit k ověření Úřadu?

(Poslední aktualizace: 17. prosince 2025)

Ne. Stále se však budou uplatňovat běžné celní kontroly a ověřování související s Kimberleyským procesem. Podle čl. 3p odst. 8 není při následném dovozu nutné předkládat diamant k ověření a certifikaci u Úřadu v Belgii (Diamond Office). Při následném dovozu je však nutné poskytnout důkazy založené na sledovatelnosti, včetně certifikátu G7.

22. Jaké změny zavedlo nařízení Rady (EU) 2025/395 ze dne 24. února 2025 (16. balíček sankcí) v zákazu ruských diamantů?

(Poslední aktualizace: 17. prosince 2025)

Následující prvky byly doplněny nebo upraveny nařízením Rady (EU) 2025/395 ze dne 24. února 2025 (16. balíček sankcí).

Za prvé, dovozci surových přírodních diamantů jsou povinni předložit certifikát KP, v němž je jasně uveden stát/země původu těžby nebo státy/země původu těžby (článek 3p, pozměněný odstavec 8). Jinými slovy, nebude již možné používat certifikáty smíšeného původu bez uvedení země původu těžby, pokud již nemají certifikaci G7/GF.

Za druhé, období „sunrise“ (počáteční období) pro dovoz všech diamantů v rozsahu působnosti (tj. všech přírodních, neprůmyslových, surových diamantů o hmotnosti 0,5 karátu nebo vyšší) se prodlužuje do 1. ledna 2026 (článek 3p, pozměněný odstavec 10). Dovožci proto mohou v období od 1. března 2025 do 31. prosince 2025 nadále poskytovat doklady o dovozu přírodních diamantů v rozsahu působnosti do EU, jak je uvedeno v otázce 14. Dne 1. ledna 2026 se systém sledovatelnosti a certifikace pro dovoz všech diamantů v rozsahu působnosti stane povinným.

23. Co je to Prohlášení o náležité péči o původ diamantů, které prokazuje, že leštěné diamanty uváděné na trh EU nejsou od 1. ledna 2026 těženy, vyráběny ani zpracovávány v Rusku?

(Poslední aktualizace: 17. prosince 2025)

Provozovatelé uvádějící leštěné diamanty na trh EU musí být schopni podle svého nejlepšího vědomí a svědomí a na základě dostupné dokumentace prokázat, že zboží není ruského původu.

Pro usnadnění dodržování předpisů je nutné používat Prohlášení o náležité péči o původ diamantů pro leštěné diamanty, pokud je doloženo příslušnou dokumentací a ověřovacími opatřeními, a to v souladu se specifickými pokyny (viz otázky 22 a 25). Tento přístup je v souladu se zásadami sledovatelnosti ISO, pokyny OECD pro náležitou péči pro nerosty a stávajícími mezinárodními systémy kontroly diamantů, jako jsou Kimberlejský proces (KP) a prohlášení G7/GF.

I když to nevylučuje použití jiných formulací, níže uvedená šablona se považuje za dostatečnou pro zahrnutí klíčových povinností pro dodržování předpisů:

„Název společnosti: _____

Adresa: _____

Číslo EORI: _____

Referenční číslo zásilky / Číslo faktury: _____

Datum prohlášení: _____

Já, níže podepsaný, tímto prohlašuji, že neprůmyslové, přírodní leštěné diamanty v této zásilce nebyly zcela ani zčásti vytěženy, vytěženy, vyrobeny ani vyrobeny v Ruské federaci, bez ohledu na to, zda byly tyto diamanty podstatně přeměněny na jiné produkty mimo Ruskou federaci.

Potvrzuji, že byly podniknuty přiměřené kroky k ověření deklarovaného původu a k zabránění slučování/smíchání diamantů neznámého původu se sledovatelným zbožím.

Dále potvrzuji, že toto úsilí a interní kontroly splňují požadavky a zásady Prohlášení o náležité péči o původ diamantů (jak je uvedeno v otázkách 24 a 25 v Často kladených otázkách „Omezení diamantů“).

Podpis: _____

Jméno a pozice: _____

Datum: _____

(Razítko společnosti, pokud je k dispozici)

24. Jaké základní zásady tvoří základ Prohlášení o náležité péči o původ diamantů a jak by měly být uplatňovány?

(Poslední aktualizace: 17. prosince 2025)

Prohlášení o náležitém prověření/péči původu diamantů je založeno na zásadách sledovatelnosti uznaných v rámci ISO a v převládajících postupech v odvětví. Hospodářské subjekty by měly tyto zásady uplatňovat v dobré víře při implementaci Prohlášení o náležité péči o původ diamantů.

Mezi tyto zásady patří:

- Transparentnost: poskytování jasných a přístupných informací o původu diamantů uváděných na trh.
- Integrita: zajištění toho, aby informace byly přesné, úplné a nezavádějící.
- Granularita: umožnění odpovídající úrovně detailů, od (dávkové) zásilky až po identifikaci jednotlivých kamenů, pokud je to možné.
- Interoperabilita: zajištění toho, aby dokumentace a data mohly být sdíleny a ověřovány příslušnými vnitrostátními orgány.
- Bezpečnost: ochrana autenticity a důvěrnosti záznamů a prohlášení.
- Proporcionalita: vyvážení požadavků na shodu s administrativní proveditelností.
- Shoda: sladění postupů s příslušnými zákony, normami ISO a průmyslovými normami.

25. Jak se tyto pokyny vztahují k mezinárodním standardům sledovatelnosti?

(Poslední aktualizace: 17. prosince 2025)

Tento přístup je v souladu s:

- normou ISO 22095:2020 (Sledovatelnost dodavatelských řetězců) a souvisejícími normami ISO pro kvalitu a etiku.
- pokyny OECD pro due-diligence v oblasti odpovědného dodavatelského řetězce nerostných surovin (3. vydání).
- certifikačním systémem Kimberleyského procesu (KP).
- nařízením EU 2017/821 o odpovědném získávání nerostných surovin (3TG).